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 Введение

Диссертационная работа посвящена исследованию женских образов в

прозе А. П. Чехова. Антон Павлович Чехов (1860-1904) – широко известен и

признан одним из самых значительных писателей литературного поколения,

завершившего эпоху выдающихся романистов, таких как Л. Н. Толстой и

Ф. М. Достоевский, и предшествовавшего расцвету модернизма в

Серебряном веке.

В своих произведениях Чехов использует простые сюжеты и в

основном сосредотачивается на мелочах жизни, изображает жизнь русского

общества своей эпохи. Произведения автора отмечены глубоким пониманием

человеческого бытия.

От десятилетия к десятилетию наше представление о писателе и

значении его литературного наследия — рассказов, повестей,

публицистических произведений (таких, как «Остров Сахалин») и писем, —

непрерывно обогащается, все отчетливее вырисовываются истинные

масштабы его дарования, весомость его вклада в мировую культуру
1
.

Хотя его ранние тексты демонстрировали субъективные оценки и

наблюдения, зрелые произведения Чехова отличались высочайшим

эмоциональным балансом и стилистической точностью. Это рознит

1 См.: Бородавкин Л. В. А. П. Чехов: идейные и творческие искания: к 150-летию со дня

рождения классика. Шебекино, 2009. С. 5.
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произведения Чехова с религиозными отречениями Достоевского или

психологическими мистификациями Гоголя. Благодаря особому

литературному «почерку» Чехова часто считают мастером современного

короткого рассказа и, возможно, одним из важнейших писателей всех времѐн,

оказавшим большое влияние на мировую литературу.

Образ женщины является важной составляющей картины мира любого

писателя. Говоря о художественном творчестве Чехова, необходимо отметить

особую значимость в нѐм женских образов. В большинстве произведений

писателя женские образы являются центральными в системе персонажей,

оказываются функционально значимыми в сюжете, а следовательно,

позволяют понять позицию писателя и отношение к женщине, приблизиться

к его представлениям о мире и человеке, ценностным ориентирам, гендерным

и культурным взглядам. Русский писатель и публицист А. М. Горький писал:

«Чехов <…> один из лучших друзей России, друг умный, беспристрастный,

правдивый, – друг, любящий еѐ, сострадающий ей во всем, и Россия… долго

не забудет его, долго будет учиться понимать жизнь по его писаниям…»
2
.

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав,

списка литературы. Во введении обоснована актуальность выбранной темы,

поставлена цель и задачи исследования. Первая глава «Классические женские

образы и образ ―новой женщины‖ в русской литературе» посвящена

2А. М. Горький и А. П. Чехов. Переписка. Статьи. Высказывания: Сборник материалов /

акад. наук СССР. Ин-т мировой лит. им. А. М. Горького. М., 1951. С. 122–123.
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исследованию романов и повестей XIX века сквозь призму женских образов

и особенностей женских образов в творчестве русских писателей. Во второй

главе «Поэтика женских образов в прозе А. П. Чехова» рассматривается

типология женских образов в прозе Чехова и формирование чеховского

взгляда на женский вопрос.

Третья глава – «Чеховский сюжет в произведение китайской

писательницы» представляет собой компаративный анализ женских образов в

«Цветах запоздалых» Чехова и «Увядших цветах» Чжан Айлин. В

заключении приведены основные выводы, полученные в результате

проведенного исследования.

Актуальность рассматриваемой проблемы определяется

необходимостью глубокого анализа женских образов и их развития в

творчестве Чехова, а также представления о новой женщине и женском

самосознании в русской литературе.

Предметом исследования является образ женщины в творчестве

Чехова.

Материалом диссертации послужили прозаические произведения

Чехова, относящиеся к разным периодам его творчества.

Объектом исследования является художественная проза Чехова.

Цель работы: рассмотрение основных женских образов, созданных

русскими писателями и Чеховым в его прозе.
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Задачи работы:

1) Обосновать общность женских образов в литературе XIX в. и

определить функции этих образов, их значение в конкретных

произведениях и в творчестве Чехова.

2) Осмыслить особенности становления и развития представления о

женском самосознании в творчестве Чехова.

3) Разработать типологию женских образов в произведениях Чехова.

4) Провести сравнительный анализ рассказов А. П. Чехова «Цветы

запоздалые» и Чжан Айлин «Увядшие цветы».
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Глава 1. Классические женские образы и образ «новой женщины» в

русской литературе

1.1 Характерные черты женских образов в произведениях русской

литературы

Женщины – загадочный пол. В мифах и легендах разных народов, они –

символ не только красоты, любви и изобилия, но и искушения, греха и

деградации. Например, в китайской мифологии встречаются такие персонажи,

как Даджи (любимая супруга короля Шанга Чжоу, последнего короля

династии Шан в древнем Китае). А Даджи считалась воплощением

девятихвостой лисы, духа, посланного богиней Нюйва, чтобы отомстить

преступному правителю. Внешне прекрасная, эта женщина обладала

жестоким сердцем. Император Чжоу чрезвычайно увлекся Даджи, отчего стал

пренебрегать государственными делами. Он пользовался любыми средствами,

чтобы снискать ее расположение. В контексте нашей работы краткое

упоминание мифологии неслучайно, так как легенды и предания зачастую

служат вдохновением для авторов, ложатся в основу литературных сюжетов.

Так, образ девятихвостой лисы-оборотня стал ключевым в романе

В. О. Пелевина «Священная книга оборотня», который, несмотря на

принадлежность к современной литературе, должен остаться за рамками

нашего исследования, но, несомненно, продолжает традиции изображения

женщины в русской прозе.
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Говоря о мифологии, можно вспомнить и о том, что древние греки

изображали бога любви, красоты и искусства в виде женской фигуры,

искусство и женщины были для них неразрывно связаны
3
. Таков и образ

Елены Прекрасной, из-за любви к которой разразилась Троянская война:

причиной войны, таким образом, в определенной мере послужила женская

красота.

Образы женщин в художественной литературе нередко указывают на

важные аспекты мировоззрения писателя и показывают, а также на то, какое

место в современном автору мире занимает женщина. Русская литература

обладает богатой традицией изображения женщин. На страницах

произведений А. С. Пушкина, М. Ю. Лермонтова, Н. В. Гоголя,

И. С. Тургенева, И. А. Гончарова, Н. А. Некрасова, Ф. М. Достоевского,

Л. Н. Толстого появилось множество героинь, открывших литературе

разнообразные грани характера русской женщины. Эти выдающиеся женские

образы зачастую воплощают авторские идеалы, обладая как внешней, так и

внутренней красотой. Страдания, метания и борьба за счастье, нашедшие

отражение в образах женщин, создают параллель с образом терпеливого, но

таящего в себе могучую силу русского народа. К концу XIX века, времени,

когда Чехов создавал свои произведения, «женская тема» стала одной из

наиболее актуальных в русской литературе. Творчество А. П. Чехова можно

3
Нагорнова Е. Е. «Красота» в античной философии // Аналитика культурологии. 2005. №

4. С. 110–114.
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рассматривать в этом контексте: создавая женские образы, писатель выражает

свои представления о ключевых женских чертах, которые важны для

изображаемого им «мужского» мира, и описывает те человеческие качества,

которые во многом обеспечивают целостность этого мира.

В XIX веке на страницах русской литературы появилось множество

прекрасных женщин, обладающих неповторимой индивидуальностью, и

именно в этот период общество и литература шаг за шагом начинают

обращать внимание на судьбу женщины в истории. Одним из первых

ярчайших женских образов, несомненно, является пушкинская Татьяна

Ларина. Можно назвать и других: Наталья из романа И. С. Тургенева «Рудин»

и Елена из «Накануне», Катерина из «Грозы» А. Н. Островского, Соня

Мармеладова из «Преступления и наказания» Ф. М. Достоевского, Настасья

Филипповна из романа «Идиот» того же автора, Наташа Ростова и Анна

Каренина из романов Л. Н. Толстого и так далее. Создавая своих героинь,

авторы выражают собственные представления о женщинах и отношение к

ним.

Рассмотрим подробнее образы некоторых важнейших героинь русской

литературы.

А. С. Пушкин «Евгений Онегин». Татьяна Ларина

Татьяну Ларину можно назвать идеальной женщиной с точки зрения

поэта, автор в романе прямо называет ее воплощением своего идеала. Этот
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образ оказал невероятное влияние на традицию изображения женщин в

русской литературе. Владимир Набоков комментирует: «Татьяна как тип

стала матерью и бабушкой бесчисленных женских персонажей в

произведениях многих русских писателей — от Тургенева до Чехова»
4
.

Татьяна является символом нравственности, это идеальный образ,

созданный писателем. Несмотря на стремление к заключению

романтического союза со своим избранником, Татьяна выступает в активной

позиции, она выбирает Онегина в качестве объекта своих чувств и признается


[…]


Чехова // Вопросы литературы. 1982. С. 124–152.

18．Берковский Н. Я Чехов. От рассказов и повестей к драматургии //

Русская литература. 1965. С. 21–63.

19．Бородавкин Л. В. А. П. Чехов: идейные и творческие искания: к

150-летию со дня рождения классика. Шебекино, 2009. С. 5.

20．Бялый Г. А. «В овраге» и «Власть тьмы» // Чехов и Лев Толстой М.,

1980.

21．Бялый Г. А. Русский реализм от Тургенева к Чехову. Л.,1990.

С. 116–173.

22．Бялый Г. А. Чехов и русский реализм. Л.: Советский писатель, 1981.

23．Весельницкая Е. Г. Женщина в мужском мире. СПб., 1995.

24．Гитович Н. И. А. П. Чехов в воспоминаниях современников. М.,

1986. С. 128.

25．Головачева А. Г. От «Попрыгуньи» к «Душечке» // Чеховские

чтения в Ялте. М., 1983.

26．Гольдинер В. Работа Чехова над рассказом «Невеста» // Вопросы

литературы. 1961. № 9. С. 167–183.

27．Горький А. М. и Чехов А. П. Переписка. Статьи. Высказывания:

60

Сборник материалов / акад. наук СССР. Ин-т мировой лит. им. А. М. Горького.

М., 1951. С. 122–123.

28．Горький М. А. По поводу нового рассказа Чехова «В овраге» [Текст]

// М. Горький и А. Чехов. Статьи, высказывания, переписка. М.: Гослитиздат,

1951. С. 121–126.

29．Гришунин А. Л. Примечания // Чехов А. П. В сумерках. Очерки и

рассказы. М.: Наука, 1986. С. 475–567.

30．Громов М. П. Город N. // Книга о Чехове. М.: Современник, 1989.

С. 232–241.

31．Громов М. П. и др. Примечания: Чехов А. П // Полное собрание

сочинений и писем: В 30 т. Сочинения: В 18 т. / Т. 10. [Рассказы, повести] М.:

Наука, 1977. С. 112–113.

32．Громов М. П. Книга о Чехове М.: Современник, 1989.

33．Громов М. П. Книга о Чехове. М.: Современник, 1989.

34．Гулянова В. А. Образ русской женщины в творчестве Тургенева:

автореферат дисс. на соиск. уч. степ, к.ф.н. Ереван, 1973.

35．Гурвич И. Г. Своеобразие чеховского реализма // Вопросы

литературы. 1966. С. 149–165.

36．Гурова Е. П. Образы юродивых в романе «Бесы» Ф.М. Достоевского //

Материалы XVI Международной конференции студентов, аспирантов и

61

молодых ученых «Ломоносов». Секция «Филология». М.: МАКС Пресс, 2009.

С. 443–445.

37．Егоров Б. Ф. Структура рассказа «Дом с мезонином» // В

творческой лаборатории Чехова. М., 1974.

38．Ермилов В. Я. Женские образы Чехова // Советская женщина. 1946.

№1. С. 61–62.

39．Есин А. Б. О чеховской системе ценностей // Русская словесность.

1994. № 6. С. 3–8.

40．Жеребцова Е. Е. Хронотоп прозы А. П. Чехова и

этико-философские представления писателя // Вестник Челябинского

университета. Серия 2.Филология. 2003. № 1. С. 16–26.

41．Золотов А. Н. Почему «Дама с собачкой»? // Аврора. 2001. № 1.

С. 105–117.

42．Измайлов A. A. Чехов: Биография. М.: Захаров, 2003.

43．Катаев В. Б. «Душечка»: осмеяние или любование? // Русская

словесность. М., 1997. № 6. С. 22–27.

44．Катаев В. Б. «Душечка»: осмеяние или любование? // Русская

словесность. 1997. № 6.

45．Катаев В. Б. 100 лет после Чехова: Итоги и проблемы изучения //

Литературоведение на пороге XXI века: Материалы международной научной

62

конференции. М.: МГУ. 1998. С. 456–462.

46．Катаев В. Б. Литературная предыстория «Дамы с собачкой» //

Чеховские чтения в Ялте: Чехов в Ялте. М.: ГБЛ, 1983. С. 12–19.

47．Катаев В. Б. Проза Чехова: проблемы интерпретации. М.:

Издательство Московский университет, 1979. С. 185–203.

48．Катаев В. Б. Финал «Невесты» // Чехов и его время. М.: Наука.

1977. С. 158–175.

49．Катаев В. Б. Чехов и его литературное окружение // Спутники

Чехова. М.: Изд-во Московский университет, 1982. С. 5–47.

50．Коллонтай А. М. Новая женщина // Современный мир. СПб.:

Типография Монтвида. 1913. № 9. С. 151–185.

51．Коллонтай А. М. Новая женщина // Современный мир. СПб.:

Типография Монтвида. 1913. №9. С. 151–185.

52．Коммиссарова О. В. «Вечные образы» в творчестве А. П. Чехова:

Автореф.дис. … канд. филол. наук М.: Моск. пед. гос.ун-т, 2002.

53．Кубасов A. B. Проза А. П. Чехова: искусство стилизации.

Екатеринбург: Уральский гос. пед. ун-т, 1998.

54．Кузичева А. А. П. Чеховы : биография семьи [Текст] / М. : «Артист.

Режиссер. Театр». 2004.

63

55．Кузнецова М. В. Творческая эволюция А. П. Чехова [Текст] / М. В.

Кузнецова. Томск : Изд-во Томского ун-та, 1978.

56．Кулешов В. И. Антон Павлович Чехов. Ранние произведения //

История русской литературы XIX века 70–90 годы. М., 1983. С. 350–352.

57．Кулешов В. И. Старая таганрогская жизнь: [о детстве и юности

А. П. Чехова] // Жизнь и творчество А. П. Чехова. М., 1982. С. 10–16.

58．Курляндская Г. Б. Типология героев в произведениях Тургенева //
