Отзыв научного руководителя на выпускную квалификационную работу Лю Сяоя
«Поэтика женских образов в прозе А. П. Чехова»

В выпускной квалификационной работе Лю Сяоя производится попытка взглянуть на прозаическое творчество А.П.Чехова с точки зрения того, как в нем представлены женские персонажи. В силу все больше возрастающего в настоящее время в гуманитарном дискурсе интереса к гендерной проблематике такой выбор темы представляется актуальным и достаточно интересным.
Выпускная квалификационная работа магистрантки состоит введения, заключения, списка литературы и трех глав, первая из которых призвана очертить необходимый контекст и обозначить формирование представлений о роли женщины в русской литературе XIX века.
Вторая глава посвящена анализу творчества А.П.Чехова и построению типологии женских образов, встречающихся в произведениях писателя.
Основной мыслью работы становится идея о том, что гендерная проблематика в текстах А.П.Чехова становится естественной частью проблематики общечеловеческой, и, таким образом, трудности, с которыми сталкивается каждая личность, коренятся одновременно и в общественных проблемах, и в трагической невозможности возникновения понимания между людьми.
Третья глава, посвященная сопоставлению повести А.П.Чехова «Цветы запоздалые» и произведения китайской писательницы Чжан Айлин «Увядшие цветы» показывает удивительные переклички, возникшие в текстах столь разных авторов, и позволяет Лю Сяоя вывести исследуемую тему в поле проблематики компаративного литературоведения, наметить новые пути развития этой темы.
Следует отметить, что работа над исследованием велась Лю Сяоя очень старательно. Тему выпускной квалификационной работы, предполагающую знакомство с большим корпусом художественных, публицистических и научных текстов на русском языке, магистрантка предложила сама. Она самостоятельно искала и читала научную литературу, а также предложила добавить в работу главу, посвященную сопоставлению чеховского текста с произведением китайской писательницы. Нельзя не упомянуть старательность и упорство Лю Сяоя, ее ответственное отношение к учебному процессу и написанию научной работы.
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